
 

                                 令和２年年８月３１日 

石垣市立富野小中学校保護者 各位 

                                                     石垣市立富野小中学校 
                                                       校 長 宮川 るり子 
                                                             （公印省略） 
 

暴風警報発令時及び解除時の生徒の対応について（お知らせ） 
 
残暑の候、保護者の皆様におかれましてはますます御健勝のこととお喜び申し上げます。

平素より本校教育活動に御理解と御協力を賜り、衷心より感謝申し上げます。 
  さて、大型の台風９号が明日から明後日にかけて沖縄付近を通過する予報があり、今後
暴風警報が発令される恐れがあります。暴風警報等が発令されたり、解除されたりした際
の児童生徒の対応につきまして、下記のとおりお知らせします。 
なお、不明な点がありましたら学校まで連絡をお願いします。 

 
                                        記 
 

１ 臨時休業等について 

○学校での学習中（学校時） 
 暴風警報が発令された場合、学校は臨時休業になり児童生徒は直ちに下校します。 

○暴風警報解除後の対応 
 裏面を御覧ください。 

※ただし、解除後も風雨が強く危険な状態にあるときは、校長の判断により引き続き
臨時休業を行う場合もあります。（その場合は学校から連絡があります。） 

 
２ 登校前の注意 

暴風警報の発令をテレビやラジオ放送等の情報を随時御確認してください。判断が 

難しい場合は、学校（８８－２１４３）に問い合わせてください。 

    ※暴風警報等の発令は気象庁・沖縄気象台が行います。注意報・警報はインターネッ 
トでも確認できます。 
 

３ 登校時の心得 

（１）暴風警報が出されていなくても強風や突風等に注意し、傘等で二次災害が起きない

ようにお願いします。 

（２）道路を歩行する場合は、車に気をつけながら安全な通路を通るようにしてください。 

（３）河川や側溝、土砂崩れのある場所は特に注意し、前もって確認してください。 

 

４ 下校時の心得 

（１）下校の際は、可能な限り複数で帰宅するようにしてください。 

（２）寄り道をせず安全な通路を通り、特に降雨量の多い場合は、川沿いや大きな下水道、 

ため池等に近づかないように帰宅してください。 

 

５ 自宅での過ごし方 
（１）暴風警報発令中は外に出ないで、自宅学習を行ってください。 
（２）非常用品の準備、避難に備えてください。 
（３）新聞・ラジオ・テレビ等で最新の情報に気をつけてください。 
（４）家族一緒に暴風対策を行い、一緒に過ごしてください。 

両 面 印 刷 


